4*

ib. 8.
ib. 9.

North. 162.

ib, 149.
ib. 170,

ib. 192,

cf, p, 180.
204. ib.

ib. 202,

Iste Engelbertus inter comites de Marka factus est
primus Tremoniensium persecutor et infestator. Erat enim
in rebus bellicis strennuus, industriosus et vietoriosus. Patre
quoque decedente erat iuvenis sedecim annoruml

Anno Domini 1349. erat gravissima pestis epidemia,
tam vehemens, ut vivi vix sufficerent mortucs sepelire, et
in plerisque locis vix tereia pars hominum supervixit ef
remansit.

Anno Domini 1351. Judei per totam Almanniam® igne
cremahantur, quia suspeeti habebantur, quod fontes et pufeos
intoxicassent et aliqui torti idem confessi fuerant. Tremo-
nienses tamen Judeos suos non eremabant neec occidebant,
sed de eivitate expulerunt.

Anno eodem visa est Tremonie et in aliis partibus Al-
mannie quedam secta pestifera hominum ufriusque sexus,
qui se fratres erueis seu flagellatores nominabant, ex di-
versis dioeesibus confluentes, de loco ad locum eum vexillo
crucis continue per 32 dies et dimidiam peregrinantes et
numquam in ullo loco ultra unam noetem dominicis exeeptis
diebus quiescentes. Et completis dietis diebus ad propria
fuerunt reversi. Fecerant autem per dictos dies peniten-
ciam hane. Nam mane et vespere corpora denudata publice
in conspectu hominum flagellabant, ut ad singulos ictus
sanguis efflueret. Ductores autem habuerunt pastores seu
plebanos suos vel alios religiosos. Et ad tantam insaniam
veniebant, ut miracula se facere crederent. Feminas eciam
eireumducebant, que® demonas expulsos ab eis affirmarent.
Et cum flagellabant, cantare consueverunt et, dum canta-
rent, sepius contra terram in faciem cadebant. Simplices
ad lacrimas provocabant, clericos eis contradicentes minis
terrabant. Et licet multi simplices ex devocione se eisdem
associaverunt, principaliores tamen heretici inventi sunt. It
nisi dominusg Clemens papa 6. sub anathematis sentencia

aAlemaniam B bqui B
1) Nach Northof war er 1333 geboren.

hane penitenciam prohibuisset, multa mala contra elerum
per eos attenta fuissent.!

Anno Domini 1852. orta est gwerra inter dominum Engelbertum,
sextum comitem de Marka, et comitem Godefridum de Arnsbergh,

Tremonienses? autem a comite Engelberto et eius offi-
ciatis gravari se arbitrantes Gotfrido comiti se confederantes
hostes Engelberti comitis per diffidenciales literas facti sunt.
Tune comes Engelbertus municionem fecit ante forestum
Tremoniensium secus viam, que dueit ad portam borehporte.

Anno eodem inter dominicam Letare et feriam secun-
dam3 comes Engelbertus exercitu clam congregato civitatem
Tremoniensem per aqueductum, qui est per muros eivitatis,
intrare nitebatur, sed Deo eivitatem protegente comes in
proposito frustratus est.* Eadem nocte Tremonienses cum
60 armatis villam Lutkendortmunde* incenderunt.

Amno eodem blada Tremoniensium calcavit et arbores
eorum suceidit. Posthee sabbato® ante festum Jacobi® cives
equali potencia et numero exeuntes frumenta de agris per
portam diectam hovelsporte introduxerunt. Populo autem
ultra horam eis constitutam in agro manente quidam Jo-
haunes Sudermann proconsul ad revoeandum populum exire
iussus est, qui ab hostibus in rubetis iacentibus in loco dieto
bryenhegge® cum oeto eivibus prostratus et captus est. De-
mum in profesto nativitatis Marie virginis? gwerra compo-
sita est et pax reformata. Captivi autem dederunt comiti
1100 florenos, quos civitas solvebat, quia proconsul non motn
proprio, sed iussus pro revocando populo in agrum exivit.
Pax autem reformata inter comitem et civitatem duodeeim
subsequentibus annis duravit.

Anno Domini 1853. comes Engelbertus castrum Rode et opidum,

*) B: Hedden die Gadderen in der Slusen achter den Graen
Monniken by na en twe.

agabbatho B immer.

1) Vgl. Hervord. a. 1349 mit den Anmerkungen von Potthast.

%) Die Finmischung der Dortmunder erwiihnt anch Northof.

3) 18/19. Mirz. %) Liitgendortmund. 5) 21. Juli. ) vielleicht
Briinninghausen. 7) 7. Sept.

North. 204,

North, 206,
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quod adiacet, et castrum Clusensteyn per Gerhardum Plettenbergh
construere incepit.

g ot Anno* Domini 1354.' in festo nativitatis Marie vir-
ginig celebratum fuit primum capitulum provineiale fratrum
ordinis predicatorum in Tremonia. Et prima die post pre-
dictum festum® conseeratus est chorus fratrum per dominum
Rudolphum, episcopum Constantiensem?®, de ordine assumptum
ex conventu Erphurdiensi, in honorem sancti Johannis Bap-
tiste et Ewangeliste® ac beate Marie Magdalene.**

Anno Domini 1356. ipso die sancti Luce® factus est
terremotus magnus in Basilea et ecircumeirca et periit ci-
vitas Basiliensis in ruina domorum quasi tota. Extra eam
et circa 65 castra ceciderunt multeque ecclesie verse sunt.
Et duravit tribulacio ista decem diebus? in quibus homines
in eampis vagi eurrebant, quia in lapideis edificiis manere
non audebant.

North. 218, Anno eodem dominus Karolus Almannie et Bohemie rex ef
imperator in festo nativitatis Domini Metis solempnem celebravit
curiam, in qua fecit publicari diversas constitutiones universo mundo
utiles et proficuas. Inter quas erat una contra diffidaciones iniustas

#) B hat als Ueberschrift: Capitulum,

*#) B: Anno 1351. Domicellus Adolphus receptus ad prachendam
Leodiensem, filins Adolphi, frater Engelberti (North. 204).

Anno 1353. Comes de Marka ivit ultra Mare bés ad studinm (das.
206 wartlich). -

Anno 1357. ante Carnisprivium comes de Marka Fngelbertus
solennem in Werden tenuit curiam pro nuptils sororis suae, quam
comiti de Nassawe desponsavit. (Das. 222 wdrtlich).

Anno 1348. vel potius 1398 (gestrichen) Domicellus Adolphus de
Marka in Ecclesia Coloniensi admissus est ad praebendam, filius
Adolphi Comitis et frater ingelberti Comitis (das. 202).

Anno 1357 Dominus Lodouicus de Hassia w. s. w. (das, 222) bis
tenuit in castro Hoyensi (226) fust wortlich. In die S. Agnetis cum
Domino Leodiensi ivit in Westphaliam. Igitur anno 1358 Dominica
in Sexagesima solenniter intraverunt Monasterium et recipiuntur
honorabiliter (ebendaher).

ain die praedicta chron. b Constantionensem chron. cJoannis vor
Ew. chron.

1) chron. 1355. 2) 18, Oct. 3) Vgl bis hier North. 216.
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ot inhonestas, que quibusdam militaribus in Westphalia sunt con-
cueta. Bt hee est in forma': Inkibemus, ne pretextu diffidacionis quis-
quam invadatur per incendia, spolia vel rapinas, nisi® diffidacio per ires
dies naturales ipsi diffidato personaliter wvel in loco, qno habitare con-
suevit, publice fuerit intimata possitque de intimacione huiusmodi per
testes idoneos fieri plena fides. Quisquis contra hec quempiam diffidare
vel invedere presumpserit, infamiam eo ipso incurrat, ac si nulla diffi-
dacio facta fuisset. Quem eciam tamguam proditorem per quoscumgue
iudices penis legalibus statuimis castigari.™

Anno Domini 1364. Engelbertus comes de Marka Tre-
moniensibuis amicabiliter se confederavit.™*

Seiendum, quod pro hae confederacione dederunt Tre-
monienses comiti Engelberto in prompta pecunia 5000 flore-
norum Renensium. Insuper omni anno 60 marcas in festo
saneti Martini episcopi ad vitam comitis promiserunt se
daturos, sieut et ipse confederacionem fecit. Hanc confe-
deracionem servayit illesam idem comes 14 annis. Post hos
oblitus huius confederacionis fit eorum publicus hostis, ut
infra patebit.

Anno Domini 1370. facta est in Westphalia inter do-
minos universalis confederacio pacis et concordie, que vul-
gariter Landtfrede dicitur, euius auctor erat dominus Hin-
ricus Speigel, episcopus Padelbornensis. **¥

Anno Domini 1375. ipso die divisionis apostolorum?®
Wilhelmus comes de Monte cum duce Juliacense et comite

*) B: Anno 1358 Mercatores in Flandria circa litbus maris Sto-
pellum a Bruggis in Dordracum transtulerunt propter violacionem
libertatum eis factam, quem Bruggenses postea cum difficultate
rehabuerunt.

#%) it der Einleitung cujus confoederacionis littera sequitur de
verbo ad verbum et est talis folgt in B der (bei Fahne, 2, 407 und bei
Teschenmacher, ann. Juliae. I, 53 gedruckte) Vertrag, beginnend mit Wy
‘Engelbert Greue van der Marck und endend mit Datum anno domini
1364, feria quarta proxima post festum beati Matthiae Apostoli.

k) B giebt hier in 30 Zeilen einen Bericht von der Ueberrumpelung
Liineburgs durch den lerzog von Braunschweig und der Reltung dieser
Stadt durch einen schlauen Birger.

ago North., nec B

1) d. h. im Auszuge. *) 15. Juli,
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Clivense ac aliis multis baronibus et militibus per literas
diffidencie facti sunt Tremoniensium hostes. Igitur ipso die
Alexii dieti prineipes cum septingentis equestribus, mille
pedestribus et sexcentis curribus Tremoniam obsidere vene-
runt. In villa itaque Dorstvelde divertentes de molendino
civitatis vexilla sua principaliter principes protenderunt et
m campo inter Tremoniam et Dorstvelde tentoria sua fixe-
runt. Kt prima nocte sagittas igneas in magno numero
intra eivitatem proiecerunt, de quibus nullum penitus in-
cendium nec aliquod secutum est noecumentum lesivum, Nam
infra duos dies, quibus in obsidione permanserunt, 27 globos
lapideos, quorum aliqui 50 haberent pondera, ad ecivitatem
proiecerunt. IExereitus vero a iaculis ab civitate proiectis
multa sustinuit incommoda et sensit letalia vulnera. Unde
a principibus subordinatum ereditur, quod quidam Engel-
bertus Sobbo miles pro plaeitis instituendis Tremoniensibus
loquebatur. Ad que ipsi restituto eis primo eorum molen-
dino consensum prebuerunt, Tune treugis factis® dieta in
Byenborgh! est instituta et prineipes ab obsidione recesse-
runf. Adveniente igitur dieta ad peticionem comitis pro-
longata est. Quam cum altera viee prolongari vellet, pre-
stita caucione de prolongacione tercia non fienda iterum
secundo prolongata est. Tercio igitur termino veniente co-
mes infirmitate detentus ad locum venire non potuit, unde
de consensu parcium subordinatum est, ut Tremonienses
comitem accederent ad castrnm ter boreh dietum impeti-
cionem suam ibidem audituri. Quo cum venissent, comes
contra eos proposuif, quomodo ante portas civitatis per re-
pagula civitatis cum suis prostratus et eaptus esset, adiciens
captores tales civitatem exivisse et eciam reintrasse. Quod
cum cives negassent, dictatum est, quod iuramento se pur-
gare deberent, ad quod cum® parati essent, comes® iura-
menta civibus remisit et sic pax inter eos reparata est.

afactas B bfeklt B cvorher comites gestrichen.
1 Wo?
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Pecunialem tamen propinam, quam comes sustinuit vel sicie-
bat, non est adeptus.

Anno Domini 1376. quidam Jacobus de Thyla Wesa-
liensis civis de quodam furto in suo hospicio Tremonie
commisso vehementer suspectus habebatur. Unde pro in-
quisicione veritatis civitas ipsum eapi et vinenlari fecit, sed
intuitu domicelli de Marka Theoderici®, domini de Dinslaken,
cuius subditus erat, ipsum protinus dimiserunt. Huius ocea-
sione dominus domicellus Tremonienses ad suum iudiciom
in Hystvelde cum gladio vocari fecit et eos processu illius
indicii eis ignorantibus tamquam viros sceleratos, omni pace
vacuos et defensione indignos, condempnare procurayvit.

Anmno eodem comes Engelbertus de Marka frater pre-
dieti Theoderici ecausam habuit eum Sozaciensibus, ubi ad
placitandum Tremonienses venire rogavit nonnullis estiman-
tibus dolo et fraude utrorumque fratrum hoe fuisse ordina-
tum. Peracta igitur dieta revertentes Tremonienses domi-
cellus insidiose usque in villam Wickede sequitur, ubi eos
prosternens ad civitatem suam Holte duxit eaptivos nulla
diffidacione precedente. Cum igitur ob hane causam dieta
deberet institui, Tremonienses in dietam consenserunt. Cum
autem diu esset placitatum, tandem dietatum est, quod do-
micellus dominus captivatos hostes libertati deberet resti-
tuere et ommia eis ablata reddere. Estimabantur autem
ablata ad valorem trecentarum marearum. Sed versipellis
domicellus captivos ante eorum liberacionem seu dimissionem
ad hoc coegit, ut iurando promitterent dictas trecentas mar-
cas se soluturos,

Anno eodem in quadragesima domicellus Theodericus
cum magno exercitu Tremoniensium eampos ingressus est
rapere volens et oceidere, sed frustratus nullum penitus
dampnum intulit preter duos viles equos, quos rapuit. Non
longe post tempore reversus est et 14 vaceas abduxit. Tan-
dem frater suus Engelbertus comes dietam instituit in

aTheodor. B immer.
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Essendia, in qua nichil de pace conclusum est, quia domi-
eellug id, quod iuris erat, nec facere nec recipere volebat. |

Anno Domini 1377.* Karolus quartus Romanorum im-
perator et Bohemie rex in die sancte Cecilie virginis! de
Sozato veniens Tremoniam intravit. Tremonienses vero de
eiug adventu per eundem mnocte eadem certificati cum du-
centis equis usque per Unnam sibi oceurrunt, ubi imperator
episcopum Padelbornensem et cives Sozacienses, quos usque
ibi habuit eonduetores, licenciavit et cum Tremoniensibus
usque civitatem processit. Lo autem usque in Koirne ve-
niente proconsules veloeius procedentes tres elaves ad por-
tam civitatis albo baeulo appensas de civitate redeuntes
attulerunt, quos regie dignitati unus proconsulum de equo
descendens iuxta erucem lapideam cum digna reverencia
presentavit. Rex vero elavibus in manu receptis mox eos
benigne reddidit offerenti. Introducebatur itaque rex cum
processione toeius cleri, que sic erat ordinata. Sanetimo-
niales de sameta Katherina singule eum sanctis reliquiis
collateraliter coniuncte processerunt. Quas sequebantur pre-
dieatorum et minorum ordinis fratres, predieator minori et
minor predicatori eollateraliter associatus, in manibus sane-
torum reliquias gestantes. Post hos ibat processio schola-
rium, singuli eertum viride® in eapite et sceptrum coloris
viridis in manu portantes. Postremo sacerdotes seculares
sanctorum reliquias in manu ferentes incedebant. Tumba
vero argentea cum sancti Reynoldi reliquiis et sacrum ca-
pud eius post processionem honorifiee portabantur. Aderat
quoque magnorum cereorum de singulis ecelesiis multitudo.
Rex autem cum reliquiis appropinquasset, de equo mox
descendens capud saneti Reynoldi osculabatur et rursum
equum ascendens processionem sequebatur. Tunc inter

#) In der Hs A, welche mit Anmo einsetzt, finden sich von zweiter
Hand hier die von B in den Text eingereilien Worte mensis nouembris
die 22. :

agertum viridem B

1) 22. Nov.
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cantancium elericorum inbilacionem tubarum fistularumque
clangor® resonabat et campanarum sonus per aera diffun-
debatur. Rege ad portam veniente duo proconsules anti-
quiores ibidem armati stantes freno equi, cui rex insederat,
lateraliter se applicantes ipsum introduxerunt. Erat eciam
tentorium ad hoe ordinatum, quod super regem ferebatur,
et dux Lunenborgensis gladio evaginato ipsum precedebat.
Platee vero, per quas rex transierat, diligenter erant mun-
date et curiose ornate. Stabant in platea orientali usque
ad cimiterinm sancti Reynoldi a dextris viri, a sinistris fe-
mine in vestitu decenti regem debito cum honore recipientes.
Eo autem ad predictum monasterium veniente de equo de-
scendens ecclesiam intravit et flexis genibus ad summum
altare Domini supplex adoravit. Cantabatur in organis
responsorium  Felix namque’ et ipso finito regem iternm
equo insedentem proconsules in domum Johannis de Wickede
in platea wistrate dictam perduxerunt. Altera die mane
rex at ecclesiam sancti Reynoldi missam auditurus equester
properabat. Qua finita de saneti Reynoldi reliquiis sibi
dari petivit et aperta per burgimagistros argentea® teca
data sunt ei duo ossa, que ipse elegit. Insuper optulit ei
civitas librum de gestis saneti Reynoldi et historiam, que
in eius festo decantari consuevit. Quibus gratanter aceeptis
ad hospicium rediens mensam pransurus accessit. Inter hee
Engelbertus comes de Marka a civitate salvum petiit con-
ductum et cum quadraginta equis intromissus est. Venit
eciam Wilhelmus comes de Monte ecum magno exercitu ad
portas civitatis ingrediendi postulans conductum: qui eum
quadraginta equis ingredi licenciatus est. Quod rennuens
ducem Lunenborgensem et episcopum Brunsbergensem¢, qui
ad ipsum exierant, pro tocius sui exercitus conductu apud
regem instetit, sed rege intelligente prefatum comitem?® an-
tecedenter civitatem iniuste gravasse, conductu negato co-

aso B, sonus gestrichen und \/ (Liicke am Rande) A bvorher apo-
teca gestr. A cBrunsuicensem B dducem gestr., com. am Rande A.
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mitem ad proconsules remisit. Tune comes ira fremens
cum suis via, qua venerat, reversus est. Preterea dux Lu-
nenborgensis, quia marschalcus est imperii, impeticionem
fecit contra eivitatem proponens tria: primo, ubicumque im-
perator civitatem imperialem primo intrat, ibi porta eivitatis
debet esse de certa mensura in latitudinem et altitudinem:
secundo, omnia edificia, que ab equestri® in platea cum
hasta possent attingi, debent deponi: tercio ommia emoli-
menta iudicii cadencia tempore residencie imperatoris ad
marschaleum pertinerent. Et in fine conclusit dicens: Hee
tria in hac imperiali civitate non sunt observata. Hiis
auditis intercepta est causa a quibusdam et mediante pro-
pina duei oblata amicabilis composicio inter partes practi-
cata est. Deinde rex humiliter a consolatu rogatus antiqua
eorum privilegia confirmavit et antiquis nova generose su-
peraddidit. Die vero tereia post introitum regis mane pro
recessu se disposuit et solutis undique per civitatem ex-
pensis ecives regem conduxerunt. Engelbertus vero comes
de Marka ante portam regem exspectans simul cum eo ivit,
cumque prope Parvam Tremoniam! rex cum toto exercitu
venisset, cives licencia accepta regieque maiestati decenter
valedieta in suam eivitatem sunt reversi.*

*) B schiebt ein: Anno 1877 in die S. Ceciliae 1VS DER STEGEN-
REPSHOVE
A vetustis peragatur (so fiir propagatum?)
. Sequens jus, ne sit velatum,
Praesens Charta permansura
Hac demonstrat in scriptura.
Dum Romanus Imperator,
Omnis orbis dominator,
Hane urbem est (so fér e, u.) ingressurus (ingressus B)
Primum Rex et permansurus,
Tunec his, quibus est dominium (s0)
In Stegerepshove paratum,
Debent ante portam stare,
Ubi Caesar vult intrare,
.agquestro A ? B.
') Liitgendortmund.
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Anno Domini 1378. quidam Hinricus de Hardenberge
militaris a quodam Judeo in Tremonia habitante summam
pecunie concessit non tradens pignora, sed solam literam
recognicionis cum suo sigillo, in qua dictam pecuniam in
statuto termino eciam cum iuramento se soluturum promisit.
Ipso autem promissa et iuramenta non servante Judeus cum
litera, quam habuit, eum fallacem et periurum asseruit et
probavit. Et quia proconsules ad voluntatem dieti Hinriei
cum Judeo non processerunt, sed veritatem amicam preele-
gerunt, ideo Hinricus per literas diffidencie factus est Tre-
moniensium hostis. Preterea Tidericus dominus de Dyns-
laken ire rancorem gestans contra Tremonienses ipsis
diffidit et Hinriei fit adiutor. Intuitu vero domicelli diffida-

Ejus strepam complectendo,
Manu regem sic ducendo
Nudo capite (°ter B) decenter
Usque in templum pertinenter,
Sibi primum quod patescat.
Ibi stando tunc quiescat,
Donee Rex deseendat equum
Suique Barones secum
Et templi subintret fores
Secundum regales mores.
Equum Regis tune habebit
In suos usus, qui tenebit
Strepam circa dictos mores
Tanti Regis per honores.
A Karolo quarto Rege
equum ceperunt (°rit B) ista lege
Joannis et Hilbrandi nati
De Wickede cognominati,
Nam eis tune praenarrata
Dicti mansi fuit strata
Anno Christi sub Milleno
Trecentis cum septuageno
Adjunetis septenis piae
Ceciliae Sanctae die.
Anno 1377 Comes Engelbertus cepit castrum comitis de Arns-
berg, principale castrum.
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verunt secum in eadem litera Bernhardus comes de Benthem,
Baldewinus dominus de Stenvordia, Johannes de Solmes,
dominus de Ottensteyn, Everhardus de Hekeren, dominus de
Almelo, Hinricus Buck, Hinricus de Broyle, Johannes Baze,
Goswinus de Lembeke, Johannes de Hovele, Hermannus de
Reke, Gerhardus van dem Loe, Arnoldus Olderogge, Ger-
hardus Kortepenninek. Ista diffidacio licet nomine fuerit
propter Hinrieum Hardenberch, re tamen aliud pretendebat,
ut in sequentibug patebit.

Anno Domini, quo supra,* dominica proxima post fe-
stum Michaelis! sepedictus domicellus Thidericus magno con-
gregato exercitu civitatem Tremoniensem tradiciose capere
pretendit. Modum vero tradicionis consiliante quodam Rot-
gero de Glsenbelfre, qui Tremoniensium stipendiarius fueraf,
satis industriosum excogitavit. Erat in eivitate mulier que-
dam Agneta de Vyrbeke, que virum militem habuit, post
cuiug mortem cum quodam cive secundas nupeias contmxit.
Isto mortuo ipsa in civitate vidua permansit. Mulierem
hane nephandam pro apto tradicionis instrumento elegerunt,
cuius consensum domicellus magnis muneribus et promissis
prius ad hec ipsa procuravit. Statuta itaque tradicionis die
et domicello ad hoe se preparante rumor ad Tremoniensium
fautores usque pervenit, qui eos in suis literis ad diligentem
sue civitatis custodiam viro tradicionis infectam seriosius
hortabantur. Tuane primo statutum est ae publico pronun-
ciatum edicto, ut nullus hospes seu extraneus fossata civi-
tatis, muros, furres vel dlias municiones sub pena mortis
ausus esset perlustrare. Nocte igitur, que est inter sabba-
tum et dominicam primam post festum Michaelis?, liferas
avisacionis valde seriosas ab amicis receperunt. Omnibus
itaque hac nocte vigilantibus usque ad lucis auroram cives
securiores facti alternatim pro quiete ad domos suas abierunt,
porte autem ecivitatis clause permanebanf, quarum eciam

*) ut supra sen ub alii volunt 1376 B.
1) 3, Oct. 2) 8. o.
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reservacio Deo, non homine disponente ultra consuetam
horam differebatur. Mane itaque, cum iam esset ultra con-
suetam horam, qua porta aperiri consuevit, venerunt ad por-
tam australem, vulgariter wistratenporte dictam, duo currus,
quorum unus lignis focalibus, alius feno onustus videbatur.
Hos siquidem prefata nephanda® [Agneta pro tradicione
conficienda ordinavit. Nam currus lignorum ad hoe erat
ordinatus, ut sub porta sagittaria, que in turri pendet et
vulgariter dieitur schotporte, staret et casum reciperet.
Currus vero feni armigeros sub feno velatos habebat, ut
portam apertam tenerent et claudere volentes prosternerent.
Hos duos currus Agneta ab amicis sibi missos asseruit et
portas pro eorum introitu postulavit sibi aperiri. Ignoran-
tibus igitur portariis hamum in ista porta aperire incepe-
runt. Frant insuper circa portam in vallis, cavernis, ve-
pribus et aliis locis latibulosis armati plures-ordinati, qui
ad signum ab Agneta vel a suis eis dandum mox festino
cursu ad portam properarent. Apertis igitur prioribus portis et
curribus intromissis traditrix omnes portas apertas existimans
signum dedit. Tunec surgentes armigeri-de frutectis et lati-
bulis ad portam properabant, quas cum nondum plene
apertas cernerent, confusi nimis retro cesserunt. Concurren-
tes itaque cives turrim porte ascenderunt, ubi Agnetam
sceleris auctricem cum Arnoldo, filio suo, et Conrado, filio
comitis Tremoniensis, quos nedum conseios, ymmo criminis
cooperarios habuit, simul congregatos invenerunt. Hos pro-
tinus' captivaverunt et vinculaverunt et, ne periculum in
mora contingeret, eodem die accedentes morte turpissima
iuste et iuridice eosdem condempnaverunt viros utrosque
in foro decapitantes. Mulierem vero currui® lignorum, quem
pro tradicione adduci fecerat, alligantes lignis cum curru
incensis flammigero igne eam consummaverunt iustam

a Hier, am Schlusse des einzelnen erhaltenen Blattes, findet sich in A
die Bemerkung: verte folium et invenies residuum von erster (?) Hand. -
Dic folgende Seite ganz von spiteren Hinden beschrieben. Veurruum B,
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Assueri regis sentenciam! in hac parte sequentes. Quia
sient Aman in ligno, quod innocenti Mardocheo paraverat,
suspensus est, sie ista in ligno, quod pro multorum inuo-
cencium morte adduxerat, incinerata est, ut sic in ligno
vinceretur, que per lignum vincere proposuit.® Cives igitur
huius periculi evasionem non proprie industrie, sed Deo
attribuentes pro graciarnm actione ac perpetua recordacione
diem hunc omni anno cum solempni processione et missa
peragi statuerunt. Tandem, cum gwerra hec inter domi-
cellum et civitatem per annum et dimidium fuisset conti-
nuata, comes Engelbertus causam intercepit et dietam inter
partes instituit, in qua amota prius falsa et iniusta con-
dempnacione, quam domicellus in Hystvelde fulminare fe-
ceraf, partes amicabili composicione federavit et inter hee
Hinricus de Hardenberge et Engelbertus de Ovete a Colo-
niengibus civibus capti et decapitati sunt pro eo, quod Wil-
helmum ducem Juliacensem in civitate Coloniensi captivare
attemptabant.*

Anno Domini 1378. sexto decimo die Januarii impera-
trix gloriossima Elisabeth, inelitissimi Karoli quarti impera-

*) B: Anno 1378. Agneta de Virbecke cum suo filio et comitis
Tremoniensis filio morti adjudicati sunt, ut in praecedentibus habetur.
Tune Domicellus Theodoricus de Marka cum sex militaribus praefa-
tam Traditricem et Traditores in publica littera de traditione purgare
nitebatur. Cujus litterae tenor sequitur de verbo ad verbum.

Wy Thyderick van Marcke, Goswin van Lembeck, Johan van
Houele, Engelbert van Ouete, Hynrich sin Broder, Henrich Harden-
berg, Rotger van dem Gysenberg, des olden Rofgers Sone, wy seuene,
de dar mit vmbgengen ynd ander geine gesellen, dar tho ene wisten,
dat wy mit vnsen vrunden Dortmunde wolden gewunnen hebben,
malken kundt und bekantlich allen forsten, allen hern, rittern, knapen,
allen steden, allen guiden luiden, vnd vord alle den genen, dey dissen
breift seit off hort lesen, dat wy mit vpgerichteden fingeren gestauedes
redes ten hilgen hebt gesworen vnnd swert ouermitels diesen Breife,
dat Niese van der Virbecke, Arndt er Sohn vnnd Conradt des Greuen

aut — proposuit gestrichen von spiterer (?) Hand.
1) Esth. 7.

toris, cuius supra meminimus, conthoralis, civitatem Tre-
moniensem in curru aureo suptiliter fabrefacto residens,
coronam auream gemmis preciosissimis ornatam in capite
habens solempnissime intravit. Circumdabantque eam ba-
rones, milites, nobiles, vasalli et presbiteri et quam plures
puelle pedisseque venustius composite et ornate. Quam
introeuntem honorabiles proconsules et consules ecivitatis
cum aliis civibus insignioribus una cum honorabili viro do-
mino Hinrico de Wickede, ecclesie sancti Reynoldo tune
pastore, cum reverencia et honore multiplici receperunt et
in domum honorabilis Johannis de Wickede, ubi pridem
imperator requieverat, introduxerunt. Peractaque cena cu-
bile intrat. Altero® autem mane resurgens ibat cum sua
familia ad ecclesiam sancti Reynoldi missam auditura, qua
audita de ostensis sibi saneti Reynoldi reliquiis os de
brachio dicti martiris devotis precibus impetravit. Deinde
proconsulibus et consulibus pro via regenda precedentibus
ad hospicium est regressa. Peracto quoque prandio cum
tota sua familia domum consulum aseendit, ubi proconsules
et consules adolescentesque insigniores, femine et puelle
venustiores, indumentis cultioribus vestite, imperatrici reve-
renter se presentaverunt. Eratque tota domus intrinsecus
decenter perornata. Sedebat tune imperialis domina, mo-
ribus et gestibus ornatissima ac gratissima, coronam auream
prima multo preciosiorem in capite gestans. Auditur ibidem
variorum musicalium instrumentorum duleissima melodia.
Fistulis tandem resonantibus ad instanciam regine chorea
in eius aspectu a viris, feminis et puellis ad huiusmodi
aptis decentissime ducebatur. Oblatis autem electuariis
aromatice confectis et vino optimo propinato imperatrix

Soohn van Dortmundt vnschuldig syndt vnd weren purlike, de so
leueden, van den saken vnd handelinge, wegen dat wy seuen Dort-
munde wolden hebben gewunnen. Vnd des tho einem tuge der war-
heit, so hebben wy seuen vorg. vnse ingesegele mit vnsen wetten an
dissen breiff gehangen. Datum anno ete. ut supra.

aso B, altera die?
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cum suis ad hospicium regreditur cenaculoque recipitur ad
cenandum. Altera autem die surgens regina dilueulo festine
se parat ad recessum. Tunc honorabiles proconsules et
consules in omnibus hospiciis pro familia regine totas sol-
vunt expensas, dominis vero et dominabus et ministris, qui
digni videbantur, munera et xenia offerebant. Hiis peractis
illustrissima regina proconsulibus et consulibus valedicens
multiplices eisdem retulit grates asserens se velle proconsules
et consules cum urbis incolis favoribus, promocionibus et
graciis quibuslibet prosequi indefesse.

Preterea memorie commendandum est, quod honorabili
generacioni de Wickede ab imperio antiquitus est graeiose
concessum pariter et donatum, ut quandocumque imperato-
rem Tremoniam venire contigerit, in domum alicuius viri
honesti de tribu illa, scilicet Wickede, introducetur et ibi-
dem recipietur. Ipso vero imperatore de equo descendente
dignior de Wickede natu equum, cui rex insidet, suis usibus
applicabit.*

Anno Domini 1380. Tremonienses duas portas civitatis
¢lauserunt et muro obstruxerunt.®*

Anno Domini 1383. comes Engelbertus cepit opidum
Werle.***

Anno Domini 1388. Engelbertus comes de Marka obli-
tug pristine confederacionis facte cum Tremoniensibus et
de qua litera erat confecta et parcium sigillis roborata, nune
missa diffidenciali litera Tremoniensium fit hostis in vigilia
Petri ad cathedram! habens adiutores dominos infra seriptos:
_m ¢uibus superius folium.

##) B: scilicet de Houelsporte vomd Tolnersporte.

#%) B: Anno 1352 alsz die Verrederie durch die Slusen vorhanden
was, ut supra, aldo was de hode noch vp Vunser leuen frowen thorn,
Orsaken S. Renolts thorn noch nit gewesen.

Anno 1375 galt die Goltg. 4 schill.

Anno 1378 was Greff Dietrichs vehede van Dinszlaken. Do weren
die Dortmiindischen im Lande Dinszlaken mit 500 (alii 50) Perden,
Ruthern, roueden, brennten vnnd deden groten schaden. — Comes

de Marka hostis Tremoniens.
1) 21. Febr.

Hinricum episcopum Monasteriensem, ducem Ottonem de
Brunswyek®, Ottonem comitem de Tekenborgh®, Ottonem
comitem de Rethbergh, Fredericum de Rethbergh, Ottonem
comitem de Holsacia et Schouwenberge, Hinricum de Hom-
bergh, Baldewinum® de Steynvordia, Johannem dominum de
Solmes, Johannem borchgravinum de Strombergh. Et sunt
numero undecim. Aliorum autem militarium, vasallorum,
predonum, raptorum et diffidencium tantus erat numerus,
ut vix seiri potuerif.®

Anno Domini 1388. Fredericus episcopus de Salwerde
missis literis diffidencie fit Tremoniensium hostis dominica
Reminiscere habens adiutores principes et dominos hos:
Adolphum archiepiscopum Maguntinensem, Cunonem?® epi-
scopum Treverensem, Borchardum episcopum Ratisponensen,
Lambertum episcopum Bambergensem, Simonem episcopum
Padelbornensem, Theodericum® episcopum Osnabrugensem,
Rupertum ducem Bavarie, Rupertum filium eius, Fredericum
comitem Palatinum et ducem Bavarie, Wilhelmum de Julia
ducem de Monte, Everhardum comitem Wirtenbergensem,
Fredericum borchgravium Norenbergensem, Hinricum comi-
tem de Spanheim, Philippum dominum de Valkensteynf,
Conradum de Valkensteyn, Johannem dominum de Lym-
borg, Arnoldum comitem de Blankensteyn, Conradum do-
minum de Sleide, Theodericum dominum de Kerpen, comi-
tem Johannem de Seyne, comitem Wilhelmum de Wyde®,
dominum Valentinum de Ysenbergh®, Theodericum de Dune,
Theodericum dominum de Broilborgh!, Conradum dominum
de Teynborgh, Fridericum dominum de Teynborgh et Landt-
krone, Gerhardum de Teynborgh. Isti ommes diffidaverunt
cum domino Coloniensi et in numero sunt 34.

Anno Domini 1388. feria® secunda post Reminiscere!

*) Als Ueberschrift hat B: Eps. Coloniens. fit hostis Tremoniens.
aBrunswik B bTeckelenborg B cBalduinum B dso am Rande,
im Texte Annonem ep. Trevir. B eTheodor. B émmer £ —stein B immer
gWideB hlsenberg B i —borgB émmer kTremonia obsidetur 1388 Feria B
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archiepiscopus Coloniensis et comes Engelbertus de Marka
cum exercifu valde magno Tremoniam obsidere venerunt et
contra portam aquilonarem, borchporten dictam, municionem
quandam erexerunt, quam Rovenborgh nominabant, et huic
preerat episcopus Coloniensis cum suis. A parte vero ocei-
dentali molendinum civitatis apud villam Dorstvelde contra
portam occidentalem incastellaverunt. Et huic eomes Engel-
bertus cum suis preerat. Sed quia locus iste non videbatur
eis conveniens esse, ideo hac municione destrueta aliam non
longe ab ea construxerunt, scilicet in villa Dorstvelde, ad
cuius edificacionem lapides communis platee et molendini
et pontis, qui erat trans Ymschar, acceperunt. Remansit
itaque totus exercitus hae prima vice in obsidione diebus
quatuor et prima die duodecim trocos lapideos ex pixidibus
ereis intra civitatem proiecerunt.

Tremonienses vero videntes eorum serium ad resisten-
dum se paraverunt. Unde quosdam viros militares et in
armis strennuos ex diocesi Monasteriensi sibi attraxerunt,
videlicet Bitterum de Raisvelt militem, qui duo castra habuit,
scilicet Raisvelde et Ostendorp. Hic contra prefatos domi-
nos eum hastis 25 sub proprio periculo et luero gwerram
duxit, pro quo civitas sibi dedit 2000 florenorum Renensium.
Johannem Morrian?, qui castrum habuit Goslar, Bernhardum
Drosten et Sanderum Drosten fratres, qui castrum habuerunt
Vischerinck, Swederum de Schulenborch, qui eastrum habuit
Schulenboreh, Theodoricum de Hameren, qui habuit eastrum
Hameren, Simonem de Bernsvelde, qui habuit castrum Brede-
voirt®. Hos ommes pro certo stipendio cum determinato
hastarum numero conduxerunt. Prefati itaque experti et
animosi tyrones comecie Markensi de suis castris magna
dampna inferebant. Habuerunt insuper Tremonienses sti-
pendiarios conductos pedestres et equestres, vernaculos ex-
peditos in magno numero.